PAGE

Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.12.2015г.                                               с.Варзуга                                                              № 263
Об утверждении муниципальной программы
«Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района
на 2016 год»
Во исполнение постановлений администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга от 17.11.2015г. № 242 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год»,  от 21.11.2013г. № 78 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района», постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования сельское поселение Варзуга «Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2016 год» (далее – Программа).

2. Ведущему специалисту экономисту-финансисту администрации сельского поселения Варзуга (Германович Л.А.) при формировании бюджета сельского поселения Варзуга Терского района на 2016 год предусмотреть средства для реализации Программы.
3. Постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01 января 2016 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Варзуга Терского района (Почтарь Е.Л.).
Глава муниципального образования сельское поселение

Варзуга Терского района                                                                                                        Г.Н. Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района от  08.12.2015г. № 263
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РЕФОРМИРОВАНИЕ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА
НА 2016 ГОД»
с.Варзуга

2015 год

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Цель муниципальной программы
	Совершенствование процедур мониторинга, регулирования и контроля в сфере земельных и имущественных отношений на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Мурманской области.

	Задачи муниципальной программы

	1. постановка границ населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на государственный кадастровый учет (далее ГКУ);

2. внесение изменений в Генеральный план муниципального образования сельское Варзуга Терского района (далее – Генеральный план);

3. изготовление чертежей градостроительных планов земельных участков предназначенных для строительства/ реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района;
4. Формирование земельных участков для дальнейшего предоставления их бесплатно многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительства и (или) дачное строительство;

5. Обеспечение земельных участков многодетных семей объектами коммунальной инфраструктуры (дороги/подъезд к участку, бурение скважин, установка септиков).

	Краткая характеристика программных мероприятий
	- границы населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района имеют действительное расположение;

- внесение изменений в Генеральный план необходимо для рационального использования земель;
- под всеми существующими объектами недвижимости должны быть оформлены земельные участки.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего по МП: 890,0 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 890,0 тыс. руб. из них:

2016 год - 890,0 тыс. руб..
ОБ: 0 тыс. руб., из них:

2016 год - 0 тыс. руб..
ФБ: 0 тыс. руб., из них:

2016 год - 0 тыс. руб..

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение эффективного использования земель и имущества в границах муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района, качественное предоставление муниципальных услуг.

	Адрес размещения Программы в сети
«Интернет»
	www.varzuga-adm.ru

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

1.1. Согласно ч.7 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, в связи с чем возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества сельского поселения Варзуга Терского района.

Для оформления правоустанавливающих документов на земельные участки под объекты, находящиеся в муниципальной собственности, переданные муниципальным учреждениям в оперативное управление или безвозмездное пользование, необходимо выполнить кадастровые работы по земельным участкам, занятым муниципальными объектами.

1.2. В соответствии с разделом 7 разъяснений Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 31.08.2005 № ДА-07/19577 «О разъяснении порядка по реализации части 11 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, а также по безвозмездной передаче земельных участков» рекомендовано осуществлять безвозмездную  передачу имущества, находящегося в муниципальной собственности, в собственность субъекта Российской Федерации одновременно с земельными участками.

Вследствие чего необходимо сформировать и поставить на государственный кадастровый учет земельные участки, занимаемые объектами недвижимого имущества, в случае их выявления.

1.3. Для целей регистрации права собственности на земельные участки за муниципальным образованием сельское поселение Варзуга следует выполнить кадастровые работы по земельным участкам под объектами, находящиеся в муниципальной собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством относятся к собственности муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района.
2. Цель Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели.

Основной целью муниципальной   программы «Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района» является регулирование земельных и имущественных отношений. Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:

- оформление земельных участков под объектами недвижимости, находящихся в собственности МО СП Варзуга;

- инвентаризация ЗУ и имущества, расположенных на территории МО СП Варзуга;

- установление границ населенных пунктов МО СП Варзуга для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости (далее ГКН);

- постановка на государственный кадастровый учет муниципального и бесхозяйного имущества;

- качественное предоставление муниципальных услуг, связанных с ИЖС;

- осуществление муниципального земельного и имущественного контроля;

- приведение в соответствие с действующим законодательством порядков и положений, затрагивающих земельно-имущественные мероприятия и мероприятия контрольного характера;

- обустройство земельных участков, предоставленных многодетным семьям для ИЖС или дачного строительства.
Достижение намеченной цели будет осуществляться в рамках реализации мероприятий, включенных в Программу. Программа будет выполняться в 2016 году.
3. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Срок выполнения (год)
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения программных мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации Программы

	2016
	Наименование
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Регулирование земельных и имущественных отношений

	1. Постановка границ населенных пунктов муниципального образования сельское Варзуга Терского района на государственный кадастровый учет

	1.
	Постановка границ населенных пунктов муниципального образования сельское Варзуга Терского района на государственный кадастровый учет
	2016
	250,00
	Доля населенных пунктов МО СП Варзуга Терского района поставленных на государственный кадастровый учет, %
	100
	Администрация МО СП Варзуга Терского района и организации, привлеченные по договору или   контракту

	Количество населенных пунктов МО СП Варзуга Терского района поставленных на государственный кадастровый учет, ед.
	3

	Итого по задаче 1:
	250,00

	2. Внесение изменений в Генеральный план муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	2.
	Внесение изменений в Генеральный план муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района
	2016
	180,00
	Доля изменений в Генеральный план муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района, %
	100
	Администрация МО СП Варзуга Терского района и организации, привлеченные по договору или  контракту

	Количество населенных пунктов МО СП Варзуга Терского района, в отношении которых вносятся изменения в Генеральный план МО СП Варзуга Терского района, ед.
	3

	Итого по задаче 2:
	180,00

	3. Изготовление чертежей градостроительных планов земельных участков, предназначенных для строительства/ реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	3.
	Изготовление чертежей градостроительных планов земельных участков, предназначенных для строительства/ реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района
	2016
	60,00
	Количество чертежей градостроительных планов земельных участков, предназначенных для строительства/ реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района, ед.
	20
	Администрация МО СП Варзуга Терского района и организации, привлеченные по договору или   контракту

	Итого по задаче 3:
	60,00

	4. Формирование земельных участков для дальнейшего предоставления их бесплатно многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительства и (или) дачное строительство

	4.
	Формирование земельных участков для дальнейшего предоставления их бесплатно многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительства и (или) дачное строительство
	2016
	100,00
	Доля сформированных земельных участков для дальнейшего предоставления их бесплатно многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительства и (или) дачное строительство, %
	100
	Администрация МО СП Варзуга Терского района и организации, привлеченные по договору или контракту

	Количество сформированных земельных участков для дальнейшего предоставления их бесплатно многодетным семьям под индивидуальное жилищное строительства и (или) дачное строительство, ед.
	4

	Итого по задаче 4:
	100,00

	5. Обеспечение земельных участков многодетных семей объектами коммунальной инфраструктуры (дороги/подъезд к участку, бурение скважин, установка септиков)

	5.
	Обеспечение земельных участков, выделенных в собственность многодетным семьям инженерной инфраструктурой
	Доля земельных участков, выделенных многодетным семьям, обустроенных инженерной инфраструктурой, %.
	100
	Администрация МО СП Варзуга Терского района и организации, привлеченные по договору или контракту

	5.1.
	дорожные работы (снятие и насыпь грунта)
	2016
	100,00
	Количество ЗУ, выделенных многодетным семьям, обустроенных электроснабжением, ед.
	5

	5.2.
	бурение артезианских скважин
	2016
	100,00
	Количество ЗУ, выделенных многодетным семьям, обустроенных водопроводом, ед.
	5

	5.3.
	установка септиков
	2016
	100,00
	Количество ЗУ, выделенных многодетным семьям, обустроенных канализацией, ед.
	5

	Итого по задаче 5:
	300,00

	Всего по Программе:
	890,00

4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.
В целях обоснования ресурсного обеспечения, необходимого для реализации Программы,  проведен анализ  цен по договорам, заключенным в  2014-2015 годах. Средняя стоимость кадастровых работ по одному ЗУ составляет до 25 тысяч рублей. В связи с чем, при планировании затрат на кадастровые работы для муниципальных нужд сельского поселения Варзуга Терского района в 2016 году стоимость кадастровых работ по одному ЗУ принята в размере 25 тысяч рублей. Количество ЗУ, по которым планируется провести кадастровые работы составляет 4 единицы в 2016 году.
В рамках программных мероприятий на территории МО СП Варзуга Терского района планируется обустройство 5 ЗУ в 2016 году, предоставленных в собственность многодетным семьям (с.Варзуга – 5 ЗУ). Работы по обустройству ЗУ включают обеспечение подъездными путями, водопроводом и канализацией.
Объем средств на выполнение мероприятий по регулированию земельных отношений в 2016 году составляет 890 тыс. руб.
Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета МО СП Варзуга Терского района.

	Коды классификации операций сектора государственного управления
	тыс. руб.

	Всего по Программе:
	890,00

	средств бюджета МО СП Варзуга Терского района:
	890,00

	код бюджета МО СП Варзуга Терского района 213 0113 795 0202 244 226  муниципальная   программа «Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2016 год».

PAGE
7